
SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto: RATIFICA DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE N. 4 DEL 20/03/2024
“SCIOGLIMENTO ASSOCIAZIONE NON RICONOSCIUTA PICCOLI ALBERGHI TIPICI ED 
OSPITALITÀ DI MONTAGNA DI BAVENO (VB) – PROVVEDIMENTI”.

Relatore: Il Presidente

Preso atto della lettera con data 11/03/2024, trasmessa tramite PEC, dall’associazione 
Piccoli Alberghi Tipici ed Ospitalità di Montagna per indire la riunione dell’Assemblea 
Straordinaria in prima convocazione il 20/03/2024 alle ore 06:00 e in seconda convocazione 
mercoledì 20/03/2024 alle ore 15:30 - presso la sede di Baveno (VB) della Camera di commercio -
per discutere sugli argomenti all’ordine del giorno di seguito riportati:
• scioglimento dell'associazione,
• situazione contabile, pagamento fornitori e chiusura conto corrente bancario,
• varie ed eventuali;

Richiamato il proprio provvedimento n. 4 del 20/03/2024, assunto per la particolare 
situazione d’urgenza, con il quale è stato determinato di confermare l’indirizzo già espresso in 
merito allo scioglimento dell'Associazione non riconosciuta “Piccoli Alberghi Tipici ed Ospitalità 
di Montagna” con sede in Baveno (VB), in trattazione nell’Assemblea Straordinaria di mercoledì 
20/03/2024, delegando il Vice Segretario Generale Dr.ssa Cristina D’Ercole a partecipare 
all’assemblea;

Ravvisata l’urgenza di assumere una decisione in merito, in considerazione della data di 
svolgimento dell’Assemblea Straordinaria convocata per il giorno 20 marzo 2024;

LA GIUNTA

Udita la relazione del Presidente,

Vista la determinazione del Presidente n. 4 del 20/03/2024 e ritenuto di ratificarla a tutti gli 
effetti;

All’unanimità dei presenti,

DELIBERA
di ratificare la determinazione del Presidente n. 4 del 20/03/2024, allegata al presente 
provvedimento del quale forma parte integrante, in merito allo scioglimento dell'Associazione non 
riconosciuta “Piccoli Alberghi Tipici ed Ospitalità di Montagna” con sede in Baveno (VB).

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianpiero Masera)

IL PRESIDENTE
(Dr. Fabio Ravanelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)

ccbvn - A827D0D - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2024000020 - Riunione del 28/03/2024



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

Oggetto: SCIOGLIMENTO ASSOCIAZIONE NON RICONOSCIUTA PICCOLI ALBERGHI 
TIPICI ED OSPITALITÀ DI MONTAGNA DI BAVENO (VB) – PROVVEDIMENTI

IL PRESIDENTE

Con l’assistenza del Segretario Generale;

Ricordato che la ex CCIAA del Verbano Cusio Ossola era socia dell’associazione Piccoli 
Alberghi Tipici ed Ospitalità di Montagna con sede in Baveno (VB), organizzazione senza fini di 
lucro costituita il 09/06/2004 con durata fino al 2050, che riunisce strutture ricettive alberghiere ed 
extra-alberghiere della provincia del Verbano Cusio Ossola (caratterizzate per principi comuni quali 
la valorizzazione del territorio, la passione per la tradizione gastronomica tipica e l’amore per la 
cultura locale) offrendo, tra l’altro, oltre ad incontri informativi e formativi anche una attività di 
comunicazione e promozione continuativa con target di riferimento ben precisi;

Rilevato che l’Ente camerale ha pagato la propria quota associativa fino al 2022 e non
risultano ulteriori versamenti a favore dell’Associazione, né risultano oneri a carico della ex CCIAA 
del Verbano Cusio Ossola e della Camera di commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte;

Vista la lettera con data 11/03/2024, trasmessa tramite PEC dall’associazione Piccoli 
Alberghi Tipici ed Ospitalità di Montagna, di convocazione dell’Assemblea Straordinaria indetta in 
prima convocazione il 20/03/2024 alle ore 06:00 e in seconda convocazione mercoledì 20/03/2024
alle ore 15:30 - presso la sede di Baveno (VB) della Camera di commercio - per discutere sugli 
argomenti all’ordine del giorno di seguito riportati:
 scioglimento dell'associazione,
 situazione contabile, pagamento fornitori e chiusura conto corrente bancario,
 varie ed eventuali;

Considerato che nell’assemblea ordinaria dello scorso 11 marzo 2024, alla quale ha
partecipato delegata la Dr.ssa Cristina D’Ercole Vice Segretario Generale, è emersa l'unanime 
volontà di addivenire allo scioglimento dell'associazione in quanto, a seguito delle ultime decadenze
dei soci per inadempimenti nei versamenti delle quote associative come stabilito dall’art. XIII dello
Statuto, la compagine associativa si è ridotta al punto di non consentire la continuazione dell’attività 
dell’Associazione stessa e che, a chiusura dei conti economici pendenti, non ci sarà patrimonio 
residuale;

Ravvisata l’urgenza di assumere una decisione in merito, in considerazione della data di 
svolgimento dell’Assemblea Straordinaria indetta per il giorno il 20 marzo 2024 in prima 
convocazione alle ore 06:00 e in seconda convocazione alle ore 15:30;

Tenuto conto che non è prevista una riunione della Giunta camerale prima della riunione 
dell’Assemblea Straordinaria;

Confermato l’indirizzo già espresso nell’assemblea sopracitata in merito allo scioglimento
dell'Associazione e considerata la presunta mancanza di patrimonio residuale;

ccbvn - A827D0D - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2024000004 del 20/03/2024



SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

DETERMINA

a) di confermare l’indirizzo già espresso in merito allo scioglimento dell'Associazione non 
riconosciuta “Piccoli Alberghi Tipici ed Ospitalità di Montagna” con sede in Baveno (VB), in 
trattazione nell’Assemblea Straordinaria indetta in prima convocazione il 20/03/2024 alle ore 
06:00 e in seconda convocazione mercoledì 20/03/2024 alle ore 15:30;

b) di indicare, quale delegato a partecipare all’assemblea straordinaria dell’Associazione in
oggetto, la Dr.ssa Cristina D’Ercole Vice Segretario Generale;

c) di prevedere che la presente determinazione, assunta per motivi d’urgenza, sia sottoposta a 
ratifica da parte della Giunta camerale in occasione della prima seduta utile.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dr. Gianpiero Masera)

IL PRESIDENTE
(Dr. Fabio Ravanelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii)


